[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	№

             г. Петропавловск-Камчатский

	О внесении изменений в постановление Правительства Камчатского края от 17.01.2014 № 24-П «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о заключении от имени Камчатского края государственных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения нужд Камчатского края, соглашений о государственно-частном партнерстве и концессионных соглашений на срок, превышающий срок действия лимитов бюджетных обязательств»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Камчатского края от 17.01.2014 № 24-П «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о заключении от имени Камчатского края государственных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения нужд Камчатского края, соглашений о государственно-частном партнерстве и концессионных соглашений на срок, превышающий срок действия лимитов бюджетных обязательств» следующие изменения:
1) в преамбуле постановления слова «статьей 72, пунктом 6 статьи 78» заменить словами «статьями 72,78»;
2) часть 21 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:
«21. Концессионные соглашения, концедентом по которым выступает Камчатский край, могут заключаться на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, на основании решений Правительства Камчатского края о заключении концессионных соглашений, принимаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о концессионных соглашениях.».
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2018 года.
Губернатор Камчатского края

                       В.И. Илюхин
Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Камчатского края «О внесении изменений в приложение к постановлению Правительства Камчатского края от 17.01.2014 № 24-П «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о заключении от имени Камчатского края государственных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения нужд Камчатского края, соглашений о государственно-частном партнерстве и концессионных соглашений на срок, превышающий срок действия лимитов бюджетных обязательств»
Настоящий проект разработан в целях приведения постановления Правительства Камчатского края от 17.01.2014 № 24-П «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о заключении государственных контрактов на поставку товаров, соглашений о государственно-частном партнерстве и концессионных соглашений на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, а также государственных контрактов на выполнение работ, оказание услуг, длительность производственного цикла выполнения, оказания которых превышает срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств» (далее – постановление Правительства Камчатского края от 17.01.2014 № 24-П) в соответствие с частью 6 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации и требованиями статьи 3 Федерального закона от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях».

В соответствии с частью 6 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации субсидии могут предоставляться из бюджета субъекта Российской Федерации в соответствии с условиями и сроками, предусмотренными соглашениями о государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве, концессионными соглашениями, заключенными в порядке, определенном соответственно законодательством Российской Федерации о государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве, законодательством Российской Федерации о концессионных соглашениях. Таким образом, помимо бюджетных инвестиций, в рамках концессионного соглашения могут быть предоставлены субсидии юридическим лицам на возмещение недополученных доходов и затрат в связи с производством товаров, выполнением работ, оказанием услуг.

Вместе с тем действующая редакция части 21 приложения к постановлению Правительства Камчатского края от 17.01.2014 № 24-П не содержит упоминания о возможности предоставления субсидий и включает в себя только отсылку к положениям о бюджетных инвестициях, что создает риск ограничительного толкования и противоречит положениям федерального законодательства.

Настоящий проект постановления исключает существующий правовой пробел и приводит региональное законодательство в соответствие с федеральным.

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 и частью 3.5 статьи 13 Федерального закона от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях» принятие решений о заключении концессионных соглашений на уровне субъекта РФ относится к компетенции органа государственной власти субъекта РФ, в то время как принятие решений об изменении существенных условий концессионных соглашений относится к исключительной компетенции высшего органа исполнительной власти субъекта РФ.
Статьей 19 Закона Камчатского края от 16.12.2009 № 378 «О Порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Камчатского края» определено, что уполномоченный орган, который выступает от имени Камчатского края стороной по концессионному соглашению, определяется Правительством Камчатского края. Решение об осуществлении отдельных прав и обязанностей по концессионному соглашению иными исполнительными органами и юридическими лицами также принимается Правительством Камчатского края.

Действующая редакция части 21 приложения к постановлению Правительства Камчатского края от 17.01.2014 № 24-П наделяет полномочиями по принятию решений о заключении концессионного соглашения на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, сразу несколько различных исполнительных органов государственной власти Камчатского края, что противоречит действующему федеральному законодательству и создает риски принятия конкурирующих друг с другом решений на уровне Правительства Камчатского края и уровне отдельных министерств.

Настоящий проект постановления предлагает передать полномочия по принятию решений о заключении концессионных соглашений на уровень единого органа - Правительства Камчатского края и приводит региональное законодательство в соответствие с федеральным.

Реализация настоящего постановления Правительства Камчатского края не потребует дополнительного финансирования из краевого бюджета.

Настоящий проект постановления не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как не затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.

10.10.2018 проект постановления размещен на официальном сайте исполнительных органов государственной власти Камчатского края в сети Интернет для проведения в срок по 18.10.2018 независимой экспертизы на коррупциогенность.

PAGE